DE ASSVMPTIONE BETAE MARIE.

Hodierna festiuitas dei genetricis uirginis Marię dormitione toto orbi uenerabilis, et angelorum et hominum communis sollempnitas est. Cuius quis digne sufficiat tam inenarrabilia
 5 narrare miracula, quę per eam mirabiliter sunt patrata? Lex naturalis per eam abolita est; amarę mortis damnatio. Æuę preuaricatione inlata, per eam soluta est; ineffabile mysterium per eam initiatum est, quia eius intemerata uulua ineffabiliter
 10 et non ascendens in cogitationes hominum; uirgo concepit, uirgo peperit, et post partum uirgo inuiolata permansit, cum eius uterum deus incomprensibiliter subintrauit et hominis ex ea naturam suscepit.

Hęc hodie a regionibus terrę ad ethereum thalamum trans-
 15 fertur, ammirabili magnitudine uniuersos superans qui gi-

XVIII kl. Aug. Assumptio S. Marię Virginis. Incipit prologus. Defloratio Iohannis humilis Aretini episcopi in uenerabilem dormitionem sanctissimę et supergloriosissimę domine nostre dei genetricis semperque uirginis intemeratę Marię. Ex dictis reuerentissimorum sanctissimorumque patrum Andreę uidelicet Hierosolimitani archiepiscopi seu Iohannis uenerabilis monachi Damasceni atque presbiteri Nouę Laure. Quos quia sapientia atque sanctitate tamquam luminaria in mundo uerbum uite continentia claruerunt, uniuersę Greconum sed et orientalium aeclesie digna ueneratione concelebrant P; Sermo de assumptione beate Marię uirginis. Incipit prologus. Defloratio humilis (...)¹ Aretini episcopi in uenerabilem dormitionem sanctissime et gloriose domine nostre dei genetricis semperque uirginis intemerate Marię ex dictis reuerentissimorum patrum sanctorum Andree uidelicet Iherosolimitani archiepiscopi et Cosmę Vestitoris nepton Germani Constantinopolitani archiepiscopi seu Iohannis Venerabilis monachi Damasceni atque presbiteri Nouę Laure, quos quia sapientia et sanctitate tamquam luminaria in mundo uerbum uite continentia claruerunt, vniuerse Greconum sed (et) orientalium ecclesie digna ueneratione concelebrant. Explicit prologus. Incipit sermo de assumptione beate uirginis H

1 De – Marię] om. H P beate Marię Wenger 2 genetricis H P Wenger uirginis om. Wenger Marię H Wenger dormicio H, dormitionem P 3 orbe P 3/4 communis sollempnitas] communitas H 4 sollempnitas P tam + uenerabilia H 5 enarrare P que H Wenger 6 amare H P Wenger dampnatio P Eue H Wenger, Aeuę P 7 preuaricationi H illata H P 8 quia + in H 11 2. uirgo om. P 14 hec ... terre H Wenger aethereum P 15 admirabili Wenger 15/16 gignuntur^{corr}] ginuntur^{ac} H

14/15 Hęc hodie – transfertur] cf. Andreas Cret., *Sermo* IV, 153-54. 15/16 ammirabili – gignuntur] cf. Andreas Cret., *Sermo* IV, 163-64.

¹ An dieser – leeren – Stelle stehen die (später?) hinzugefügten Worte: *Incipit prologus.*

gnuntur. Hęc hodie decenti matri dei gloria a rege cunctorum
regaliter adsumpta est ad regna celorum; et que deum celi
inuiolato utero genuit, tecmen quod habuit a natiuitate hodierna
die deponit et connaturale terre per corporis mortem | hodierna
20 die restituit, que uitam mundo reconciliauit.

Mulier puritate transcendit naturam celorum et que supra
celos sunt, hodierna die penetrat sancta sanctorum. O uirgo,
miraculo prolis diuine naturam superans seraphym, carnis
naturam mutuans creatori et uterum tuum templum preparans
25 uite auctori. Fateor enim, sicut te pariente non uulua corrup-
tionem, ita nec te moriente, caro pertulit resolutionem. O
miraculum fide dignum: partus non ammisit corruptionem et
sepulchrum fugit resolutionem. O thesaurus incomparabilis, ad
modicum in tumbo reconditus et mox in celorum ornatus
30 translatus.

Ad hanc spiritalem epulationem uerborum, quia ipsa uerbi
mater secundum carnem nos inuitat, sine dilatione, fratres,
curramus. Illa enim sapientiam sollerter est imitata, per quam
ipsa est sapientia incarnata; se ipsam mensam apponit diuinis
35 epulis adornatam et uerborum materia per patrata mysteria
mentes fidelium saginat spiritualibus sacramentis. Hęc mensa

16 hec H Wenger . . . decenti post gloria H . . . gloria* P 17 assumpta H
celorum H Wenger que ... celi H Wenger, quae ... caeli P 18 tegmen H P
Wenger habuit^{corr}] abuit^{sc} cod. 19 connaturali P terre H Wenger, terrae P
per corporis mortem om. P 20 que H Wenger 21 celorum H Wenger,
caelorum P que H Wenger, quae P super H 22 celos^{corr}] celo^{sc} cod., celos
H Wenger, caelos P penetrauit P 23 diuine H Wenger, diuinae P sera-
phim H P 25 uite H Wenger, uitae P parientem P non om. H 26 nec]
hec H caro pertulit] sepulchrum fugit H solutionem P 26/27 ita nec te -
corruptionem] om. et add. in marg. P o miraculum - resolutionem] om. H
27 ammisit om. P, admisit Wenger 28 fugit] fuit P 29 in tumbo recon-
ditus] in terra absconditus H timbo P celorum H Wenger, caelorum P or-
natus] ordine H 31 uerborum] celorum H quia] ad quam H ipsa] ipsi P
31/32 mater uerbi H 32 secundum carnem om. P nos inuitat] inuitatur
H fratres om. H 33 sollerter sapientiam P 35 epulis H Wenger uer-
bi^{corr}] uerborum^{sc} H patrata] preparata H 35/36 adornatam - fidelium] ad-
hornatam et uerbum mysterii perpetrata mysteria fidelium mentes P 36 spiritua-
libus Wenger hec H Wenger, haec P

16/17 a rege cunctorum - celorum] cf. Andreas Cret., *Sermo* IV, 168-69. 18/
20 tecmen - reconciliauit] cf. Andreas Cret., *Sermo* IV, 172-73. 21/25 Mulier -
auctori] cf. Andreas Cret., *Sermo* IV, 212-17. 25/28 sicut te pariente - resolu-
tionem] cf. Andreas Cret., *Sermo* IV, 217-20. 28/30 O thesaurus - translatus] cf.
Andreas Cret., *Sermo* IV, 225-26. 31/32 Ad hanc - inuitat] cf. Andreas Cret.,
Sermo IV, 241-43. 33 curramus] cf. Andreas Cret., *Sermo* IV, 253 (pergamus).
33/36 Illa enim - sacramentis] cf. Andreas Cret., *Sermo* IV, 254-58. 36/
39 Hęc mensa - portauit] cf. Andreas Cret., *Sermo* IV, 264-68.

est, que ipsum uiuificum panem angelorum et hominum, deum
et dominum nostrum Ihsu Xpistum uitam aeternam ex
fermento Adamiace masse panem factum | in utero portauit.

40 Qui solus eos qui ad se accedunt digne ad nouam uitam
reducit et eos emundans perfectos efficit et immortales qui
communionem decenti illius efficiuntur participes. Hic panis uere
est uita ineffabilis et omni creatura excelsior; hic misertus ho-
mini(s) semetipsum exinaniuit; ille diues et nullius egens, ut
45 ad nostram descenderet paupertatem et nostrae masse absque
peccato participans, nobis similis fieret, hic non per separationem
supersubstantialis deitatis in essentiam nostrae deuenit carnis;
sed etiam post ineffabilem unionem conuenientium natu-
rarum, integras in se custodiuit rationes, nulla scilicet in medio
50 confusione ammissa uel diuisione. Quod nec ipsis qui supra
mundum sunt celestium ordinum principibus forte innotuit,
nisi uni ex primoribus angelis noui mysterii salutari processui
ministranti.

O uere beata uirgo, per quam ille incorporeus incarnatus
55 nobis communicauit et totus tote nostrae masse coniunctus,
totum renouauit quod ex nobis assumpsit. Hęc sunt diuine
traditionis mistica sacramenta quibus presentis diei designari
oportet misteria, in qua dei mater, nihil mortalium legum
immutans, eque ut nos uitam que in carne est finiuit et legi
60 secundum nos ministrauit. O miraculum inopinatum! Que
deum infinite | maiestatis in pusillo uteri loco capabilem
sustinuit, hodie uecta lectulo sanctis manibus sepelitur; et que

37 que H, quae P 38 Ihsu Christum Wenger eternam H Wenger
39 Adamiace masse H Wenger 40 qui + se P eos om. H 42 partici-
pes efficiuntur Wenger hic om. H P 43 uita] uite P omnis P creature
H P 43/44 homini H P, hominis Wenger 45 nostre masse H Wenger
46 nobis^{corr}] nobis non solum^{sc} H hic non] non ss. hic solum H 47 sub-
stantialis P in] ut P nostre H Wenger 48 ineffabilem H P Wenger 49 cus-
todiant P Wenger 49/50 confusione in medio H Wenger 50 ammissa H Wen-
ger, amissa P 51 mundum] modum P celestium H Wenger forte om.
Wenger innotuit H 52 misterii P 54 per om. et ss. H 55 tote nostre
masse H Wenger 56 totus P adsumpsit P hec H Wenger, haec P diui-
ne H Wenger 57 mystica H Wenger, misterii P 58 mysteria H Wenger ni-
chil H 59 mutans H P eque H Wenger, aeque P que om. P, que H Wen-
ger 60 que H Wenger 61 infinite H Wenger in pusillo] inpulsio H
62 sanctis] sanctorum apostolorum H quae P, que H Wenger

40/42 Qui solus - participes] cf. Andreas Cret., *Sermo* IV, 268-72. 42/43 Hic
panis - excelsior] cf. Andreas Cret., *Sermo* IV, 273-75. 43/53 hic misertus - mi-
nistranti] cf. Andreas Cret., *Sermo* IV, 276-89. 54/60 ille incorporeus - minis-
trauit] cf. Andreas Cret., *Sermo* IV, 289-98. 60/65 O miraculum - apostolicum] cf.
Andreas Cret., *Sermo* IV, 313-20.

in sinu suo thronum preparauit ei, qui sedet super cherubym, hodie in sinu sculptę petrę reconditur. Et cuius partum mirati sunt angeli, huius corpus hodie chori reponunt apostolici.

65 Quod si forte miraris, auditor, quia propriam genetricem gustare deus pertulit mortem, animaduerte, quia gustauit et ipse! Inerat enim hominibus semel mori ex necessitate repositum, eo quod per inobedientiam primi parentis hanc receperit
70 a creatore sententiam, ut qui semel de terra producti fuerant, rursus in terram redigerentur. Quoniam uero non a corruptionis seruitute, quę in natiuitatem contrahitur, natura quę prius in terram reuertı decręta est, interim libera facta est, unde et ipse dominus semel ab omnibus mortuus est, ut omnes ab
75 amarę mortis damnatione liberaret. Ideoque et usque ad dei genetricem naturalis hominum profecta est mors. Sed absit, ut ei principata sit sicut in nobis, sed tantum eius experimentum accepit, ut equalem nobiscum legem impleret. In quo tanta etiam gloria et claritate eam circumdedit, qui secula stabilıuit,
80 quanta illius decebat matrem, a qua carnem accomodauit.

85 Quis, oro, migrationis illius digne queat celebratęm perpendere, cum nulla mulier absque ea dei mater effecta sit? Nullus mulieris filius, nisi illius deus appellatus sit? | Nulla humana forma preterquam hęc genuit, (qui) super cherubym in diuino t(h)rono residens disponit omnia? Quis lutum deificauit et puluerem exaltauit, nisi huius uirginis filius, qui

63 thronum H sedit P cherubin H, cherubim P 64 sculptę petrę H P Wenger 66 genetricem H P Wenger 68 inherat P enim om. H P 69 inobedientiam P, inobidientiam H recepit H 70 producti fuerant de terra H 71 rursus P terra P 72 que H Wenger natiuitate P Wenger, natiuitate^{corr}] nauitate^{ac} H nature P quae P, que H Wenger 74 et om. H 75 amare H P Wenger dampnatione H, dampnationis P 76 genetricem H P Wenger 77 ei om. P, ei *** H sicut + et P 78 aequalem P, equalem H Wenger legem] nature (nature P) legem H P impleuit P 78/79 etiam tantam P 80 a qua] aquam P accomodauit H Wenger 81 oro ss. horo cod. migrantis H 83 appellatus Wenger 84 haec P, hec H Wenger genuerit Wenger qui Wenger, om. H P cherubin H, cherubim P Wenger 85 throno H P Wenger 86 deificat P exultat P

68/70 Inerat enim – sententiam] cf. Andreas Cret., *Sermo V*, 45-48. 73/75 unde et ipse – liberaret] cf. Andreas Cret., *Sermo V*, 48 (propter hoc ...)–51. 75/78 Ideoque et usque – accepit] cf. Andreas Cret., *Sermo V*, 119-22. 78 ut equalem – impleret] cf. Andreas Cret., *Sermo V*, 130-31. 139-40. 78/80 In quo tanta – accomodauit] cf. Andreas Cret., *Sermo V*, 160-63. Vgl. dagegen Wenger, S. 343: "In quo tanta ... accomodauit: le passage a une saveur nettement grecque, quoique nous ne l'ayons pas retrouvé dans André de Crète. Cela rappelle aussi le Pseudo-Augustin". 82/90 nulla mulier – nomen eius] cf. Andreas Cret., *Sermo V*, 196-209.

celorum terminos transcendens, peruios humani generi fecit et terrestria celestibus copulauit? Merito ergo beatam te, o uirgo uirginum, dicent omnes generationes, quia fecit in te magna
90 qui potens est et sanctum nomen eius.

Terreni igitur tabernaculi tui massa, dei genetrix, hodierna die migravit, prout manifeste imagines et loquentes caracteres studiose querentibus clamant, sepulchrum uidelicet, quod in saxo sculptum est et usque nunc inlesum permanet et concauationes que in petra cernuntur in conuale lacrimarum, in qua
95 beata passio impassibilis dei suscepit initium. Quę per experientiam uerissime illi norunt, qui in regionibus illis habitant.

Tantę autem et tam reuerendę migrationis modum, cuius rei gratia nemo theologorum scriptum nobis reliquerit, hoc
100 esse arbitror, quod diuina illa dormitio longo post tempore facta sit. Est enim sermo, quod usque ad ultimam senectutem deueniens ab (h)ac uita migrauerit. Vel certe quia inconueniens erat, ut euangelii conscriptione pretermıssa, de his disputarent, quę proprio egebant opere. Licet et in sacris eloquiis beatus
105 Dionisius, ille scilicet peritissimus, cui celestium animorum angelici decoris effigies | et ineffabiles manifestationes a beato Paulo apostolo declarate sunt, qui maximus in celestibus imaginibus et coniecturis effloruit, quodammodo, quamuis

87 caelorum P, celorum H Wenger peruios] illos peruios H humano H, humani ss. -o P 88 celestibus H Wenger 89 quia + qui P 90 qui] quia H 91 tabernaculi^{corr}] taberculi^{ac} H massam P genetrix H P Wenger 92 ymagines H, hymagines P et loquentes] eloquentes P karacteres H 93 quod^{corr}] quo^{ac} cod. 94 illesum H, inlesum P Wenger 96 quae P, que H Wenger 98 tante H P Wenger reuerende H P Wenger cuius] cui P 99 nobis om. P 100 illa diuina P 101 sit] est H 102 hac H P Wenger 103 scriptione P hiis H disputabant Wenger 104 quae P, que H Wenger egebant opere] habebant actu P, egerant opere Wenger eloquiis P 105 Dyonisius H, Dionysius Wenger caelestium P, celestium H Wenger 107 declarate H Wenger celestibus P 108 ymaginibus H, hymaginibus P quod ammodo P

88/90 beatam – nomen eius] *Luc.* 1, 48 (beatam te] beatam me *Vulgata*; in te] mihi *Vulgata*). 91/92 Terreni igitur – migravit] cf. Andreas Cret., *Sermo V*, 211-12. 92 prout manifeste – caracteres] cf. Andreas Cret., *Sermo V*, 216-17. 93/94 sepulchrum – permanet] cf. Andreas Cret., *Sermo V*, 217-19. 94/95 concauationes – cernuntur] cf. Andreas Cret., *Sermo V*, 221. 95/96 in conuale – initium] cf. Andreas Cret., *Sermo V*, 224-26. 96/97 Quę per – habitant] cf. Andreas Cret., *Sermo V*, 230-31. 98/99 Tantę autem – reliquerit] cf. Andreas Cret., *Sermo V*, 236-40. 264-67. 99/104 hoc esse – opere] cf. Andreas Cret., *Sermo V*, 269-77. 104 in sacris eloquiis] cf. Andreas Cret., *Sermo V*, 287. 105/07 peritissimus – declarate sunt] cf. Andreas Cret., *Sermo V*, 290-94. 107/08 qui maximus – effloruit] cf. Andreas Cret., *Sermo V*, 302-04.

obscurius, illius beatę migrationis meminerit in sacratissimo
 110 libro, quem de diuinis nominibus composuit. In cuius capitulo
 tertio, cum quę sit orationis uirtus exponeret, hæc addidit
 scribens ad Timotheum: "Quoniam et cum ipsis deo accep-
 tabilibus nostris summis sacerdotibus, quando et nos, ut nosti,
 et multi sanctorum nostrorum in uisionem uite principalis
 115 inchoantis et deum recipientis corporis conuenimus. Aderat
 autem et dei frater Iacobus et Petrus uertex et honorabilissima
 theologorum summitas. Deinde placuit post uisionem laudare
 summos sacerdotes simul omnes quomodo unusquisque erat
 idoneus multum potentem bonitatem diuinę infirmitatis". Et
 120 post pauca subiungit: "Et quid tibi de his, quę ibi theologice
 posita sunt dicam? Etenim si non et a me ipso eloquerer,
 sepe scio a te, et partes quasdam diuinarum illarum (h)ymno-
 diarum audiens, sic tibi festina ex parato diuina persequi. Et
 ut ibi mystica et ut multis ineffabilia et ut cognita tibi, re-
 125 linquamus, quando multos oportebat communicare".
 Hęc nobis Dionisius ille sacrę scripturę peritissimus indagator
 scripta reliquit. Quę dignum arbitror attentius intueri. | Ostendit
 itaque, quod omnis pene sacrorum apostolorum cętus ad illud
 magnum matris dei conuenerit spectaculum et per uniuersam
 130 terram dispersos simul tunc collectos discipulos. Quorum unus
 ipse etiam erat cum Timotheo: "Quando et nos", inquit, "ut

109 beatae P, beate H Wenger meminit H 111 cum quę] cumque H P,
 cum que Wenger sit] fit P orationibus P haec P, hec H Wenger 112 Ty-
 motheum H cum om. P 113 quando + ipse H nosti + et ipsi Wenger
 114 in] ad H uite H Wenger, uitae P 115 adherat P 116 autem] enim
 H honorabilissima^{corr}] onorabilissima^{nc} cod. 117 laudare post idoneus H
 118 summus sacerdos P 119 multum potentem] multipotentem H diui-
 nae P, diuine H Wenger 120 hiis H quae P, que H Wenger theologice P,
 theoyce H 121 et a me] a me P loquerer H 122 a] ad P 122/23 ym-
 nodiarum H, hymndiarum P, hymnodiarum Wenger 123 festino H prosequi
 P 124 mistica H P ut multis ineffabilia] multis inenarrabilia H 125 oportet
 P 126 haec P, hec H Wenger Dyonisius H, Dionysius Wenger sacre H
 Wenger scripturae P, scripture H Wenger 127 reliquit P, reliquit^{corr}] relin-
 quit^{nc} cod. quae P, que H Wenger adtentius P 128 pene] poene P apos-
 tolorum] angelorum H cętus H Wenger 129 conuenerunt H, conuenerat Wen-
 ger 131 etiam ipse H etiam om. P quando + ipse H inquit H P

109/12 in sacratissimo - ad Timotheum] cf. Andreas Cret., *Sermo V*, 304-09.
 112/19 Quoniam et - infirmitatis] cf. Andreas Cret., *Sermo V*, 312-19. 120/
 25 Et quid tibi - communicare] cf. Andreas Cret., *Sermo V*, 331-36. 126/27 Hęc
 nobis - intueri] cf. Andreas Cret., *Sermo V*, 337-40. 127/38 Ostendit itaque -
 insinuat] cf. Andreas Cret., *Sermo V*, 382-97. 131/33 Quando et nos - conueni-
 mus] Ps.-Dionysius Areop., *De diuinis nom.* 3 (PG 3, 681 B-C); Ph. Chevalier, *Dionysiaca*, Bd. I, Brugge 1937, 130-135; vgl. Albertus Magnus, *Opera omnia*, Tomus XXXVII Pars I: *Super Dionysium, De diuinis nominibus*. Münster 1972, S. 109-110.

nosti, et ipsi et multi sanctorum fratrum nostrorum ad uisionem
 principalis uite corporis conuenimus". Principalis uite corpus
 quid aliud quam deum recipiens uirginale cadauer intellegendum
 135 est? Non enim dominicum corpus indicat, quia non ante
 passionem illic esse poterant, qui post passionem crediderunt.
 Deo acceptos summo(s) sacerdotes, tanquam presules uerbi
 discipulos euidenter insinuat. Nec ex illis septuaginta Xpisti
 discipulis quenquam deesse arbitror, prout indicat cum ait:
 140 "Et multi sanctorum fratrum nostrorum". Hoc enim docuit
 dicens: "Presto autem erat frater dei Iacobus et Petrus, eximia
 theologorum summitas". Mirabitur forte quis subitum ipsorum
 conuentum, non considerans illius omnipotentiam, qui quondam
 Eliam extulit et igniferum cęli aurigam adsum(p)sit et quod
 145 in (H)abbacuc et Danihele factum cognouimus.
 Imensus autem credentium cuneus. "Placuit", inquit, "post
 uisionem summo(s) sacerdotes, prout quisque idoneus erat, laudare
 multum potentem bonitatem diuinę infirmitatis". Etenim erat,
 quod uidebatur pauore refertum et honorabiliter illustratum
 150 a deo, qui auctor est omnium creaturarum et continet omnia.
 | Quomodo non essent admiranda uidentibus ea? Id est supra
 lectum iacere exanimem splendidissimum uirginale habitacu-

132 multi] multorum P sanctorum + et H 133 uite H Wenger, uitae P ...
 uite H Wenger, uitae P 134 uirginale] uirginum H intelligendum H Wenger
 136 post] per Wenger 137 summos H P Wenger presulos Wenger
 138 ex] de H Christi Wenger 139 quemquam Wenger 140 nostrorum
 om. P 141 dei frater P 142 subitum ipsorum] subito eorum P 143 om-
 nipotentiam] forte potentiam P 144 Helyam H, Heliam P, Eliam Wenger cęli
 H Wenger, cęli P assumpsit H P, adsumpsit Wenger 145 Abacuc H P, Ha-
 bacuc Wenger Daniele H Wenger factum + esse P 146 imensus autem] ut
 immensus ait H inquit H P 147 uisiones P summos H P Wenger erat
 idoneus H 148 multum potentem] multipotentem H diuinae P, diuine H
 Wenger 149 illustratum H P 150 quia est auctor H 151 ammiranda P
 id est + cum P 152 exanime H, exanimę P

138/40 Nec ex illis - nostrorum] cf. Andreas Cret., *Sermo V*, 404-07. 140/
 43 Hoc enim docuit - considerans] cf. Andreas Cret., *Sermo V*, 410-13. 141/
 42 Presto autem - summitas] Ps.-Dionysius Areop., *De diuinis nom.* 3 (PG 3, 681
 B-C); Ph. Chevalier, *Dionysiaca*, Bd. I, Brugge 1937, 130-135; vgl. Albertus Ma-
 gnus, *Opera omnia*, Tomus XXXVII Pars I: *Super Dionysium, De diuinis nominibus*.
 Münster 1972, S. 109-110. 143/45 qui quondam - cognouimus] cf. Andreas
 Cret., *Sermo V*, 397-401. 146/48 Imensus - infirmitatis] cf. Andreas Cret., *Sermo*
 V, 414-19. 146/48 Placuit - infirmitatis] Ps.-Dionysius Areop., *De diuinis nom.*
 3 (PG 3, 681 B-C); Ph. Chevalier, *Dionysiaca*, Bd. I, Brugge 1937, 130-135; vgl.
 Albertus Magnus, *Opera omnia*, Tomus XXXVII Pars I: *Super Dionysium, De diuinis*
nominibus. Münster 1972, S. 109-110. 148/52 Etenim erat - exanimem] cf. An-
 dreas Cret., *Sermo V*, 477-80. 152/53 splendidissimum - habitaculum] cf. An-
 dreas Cret., *Sermo V*, 423-24.

lum. Simillima principalis effigies. A deo signatum ineffabilium
iudiciorum dei thesauri custodiarium, cęlestis regis terrestre
155 palatium. Aptissima diuinę incorporationis materia. O re uera
beati oculi, qui hęc uiderunt et labia (h)ymnizantia cum choris
angelicis et apostolicis. Quis illa mistica spectacula lingua
proferat? Quis radium inde manantem intueri audeat? Illa
160 erat clarissimum uere lucis uehiculum. Illa erat lampas, per
quam *iustitię sol* nobis ortus est. Illa solium excelsum et
eleuatum domini Sabaoth. Illa regia humani generis dignitas.
Hęc uirga Leuitica quę floruit. Hęc radix Iesse et sceptrum
Dauiticum. Hęc mamilla nutriens eum, qui creauit omnia. Hęc
165 breuis circumamictus eius, qui continet uniuersa.
Quis ferat uidere uitę regulam mortuam et sine uoce deiloquam
et quę sicut arca in propria matrice. uitam suscepit, supra
lectum iacere inanimem? Quę, etsi non sunt a natura extranea,
sunt tamen consideratione terribilia. Quis misteriorum illic
gestorum et ibi apparentium gloriam uisionum narrare sufficiat?
170 Quis hymnos et qualia et quę (h)ymnis dicta sint considerare
ualeat et intellectu | compręhendere, quod illi multiplex dei-
ferorum exercitus et omnis spiritalium uirtutum adornatio
inopinato concinebant modulamine? Quin et deo acceptę cum

153 simillima H simillimam principalem effigiem Wenger signata H
ineffabilium^{corr} ineffabilium^{ac} cod. 154 thesauris H custodiarum H P
caelestis P, celestis H Wenger 155 aptissime P, aptissimam Wenger diui-
ne H Wenger imploracionis H materiam Wenger 156 haec P, hec H
Wenger hymnizantia P Wenger, ymnizantia H 157 apostolis H mystica
H Wenger lingua H 159 i. erat om. P uehiculum^{corr} ueiculum^{ac} cod.
160 iustitię Wenger, mistice H, iustitię P 161 domini] deum H regina
H dignitas] digna H 162 haec P, hec H Wenger uirga H quae P, que
H Wenger haec P Yesse H, Gesse P ceptum H 163 dauiticum Wen-
ger hec H Wenger, haec P omnia] eum P hec H Wenger, haec P
164 uniuersa] omnia H 165 uidere om. H uitae P, uite H Wenger
deiloquam] dei loquatur H 166 quae P, que H Wenger archa H in
propria] inpromptuaria P 167 inanimem] exanimem H P que H Wenger
nature Wenger 168 misteriorum H Wenger 168/69 illic gestorum om. P
170 ymnos H et qualia] equales H quae P, que H Wenger ymnis H,
hymnis P Wenger sunt H P 171 comprehendere H P Wenger quod] que
H, quos P ille P Wenger 172 spiritalium Wenger 173 quin et] quia nec
H acceptę H P Wenger